
 

1 
  
xx. xx 2024 

HANDICAPRÅD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forvaltningen har bedt Handicaprådet om høringssvar vedrørende:  

 

Handleplan for imødegåelse af merforbrug på udsatte børn  
(sag nr. 4. på Skoleudvalgets dagsorden) 

 
 

Handicaprådets høringssvar vedr. Handleplan for imødegåelse af merforbrug på 

udsatte børn 

 

Handicaprådet finder det yderst problematisk at skulle afgive høringssvar med så kort frist i en sag der er 

så kompleks, og som har så stor betydning for de borgere der er berørt.  

 

Handicaprådet bemærker at Lyngby-Taarbæk Kommune har et lavt til tilsvarende serviceniveau 

sammenlignet med 4 K kommunerne og med andre kommuner i Region Hovedstaden på 0-18 års 

området. 

Det kan derfor forekomme overraskende, at der er forslag der reelt vil betyde at det skal genvurderes om 

det er muligt at sænke niveauet yderligere i 2026. Lyngby-Taarbæk Kommune skal være i stand til at 

levere et godt serviceniveau, der kan sikre den nødvendige støtte til de mest udsatte børn og familier. 

Hvis merforbruget er relateret til en eller få enkeltsag(er) forekommer det ikke rimeligt, at det skal 

medføre en handleplan med serviceforringelser for hele området. 

Handicaprådet har flere gange peget på den vigtige og positive effekt af forebyggelse og hurtig og 

kvalificeret indsats. Rådet skal derfor stærkt advare mod besparelser på forebyggelse, jvf. “det vil være 

en meget kortsigtet beslutning, idet de tidlige indsatser, som omstillingerne er bygget op omkring, 

forebygger mere indgribende og langt dyrere indsatser senere i et barns / ungs liv”. Handicaprådet kan 

derfor se en alvorlig udfordring i at handleplanen vil øge udgifterne på længere sigt. 

Handicaprådet kan støtte at der arbejdes på hjemtagning. Rådet skal, som tidligere ved omstilling på 

andre områder, gøre opmærksom på, at der skal være de nødvendige ressourcer og kompetencer i dette 

tilfælde i Familiecentret. Denne proces bør have fokus på at der ikke er ventetid der vil imødegå 

yderligere hjemtagning. Støtten skal ydes efter konkret og individuel vurdering, og der bør sikres at der 

kan ydes yderligere støtte i Familiecentret hvis der er behov for det. 
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Handicaprådet kan tilsvarende støtte at der åbnes for internt aflastningstilbud. Rådet finder at denne 

omstilling vil være hensigtsmæssigt, men det kræver også her de nødvendige ressourcer og 

kompetencer. Det nævnte eksempel med ”lørdagsaflastning”, vil formodentlig ikke dække behovet. Det 

vil medføre investeringer, men erfaringer fra andre dele af omstillingsprocesser viser at de nødvendige 

investeringer hurtigt giver bedre resultater og bedre udnyttelse af ressourcerne. 

Med hensyn til bevilling af aflastning bør det også fremover ske efter behov. Handicaprådet mener, at der 

skal være opmærksomhed på at forslaget om ændring af egenkompetence hos rådgiver ift. bevilling af 

aflastning fra 20 til 10 timer, ikke bør medføre at der i praksis ikke bevilliges mere end 10 timer 

uanfægtet behov. Det kan medføre flere udgifter til administration og mere bureaukrati, og begge dele vil 

være en belastning for administrationen og familierne. 

Det samme gør sig gældende for forslaget om, at opfølgning på aflastning, merudgifter og tabt 

arbejdsfortjeneste skal ske hver 6. mdr. og ikke jf. lovgivningen én gang årligt. Det vil medføre ekstra 

opfølgningsopgaver til rådgiverne uden tilførsel af ressourcer. Rådet finder det uhensigtsmæssigt at der 

skal foretages konkret vurdering af bevilling, hvis der ikke er behov for det, fordi det vil medføre flere 

udgifter til administration, og skabe usikkerhed om livsvilkår og økonomi i familierne. Det kan medføre at 

de vil befinde sig i en konstant sagsbehandling, og det vil øge belastningen hos sårbare familier. 

Sagsbehandling tager ikke kun ressourcer fra sagsbehandlerne men er også belastende for familierne. 

I forbindelse med forslag om datatræk og tættere opfølgning ved børn med flere indsatser og ydelser kan 

Handicaprådet anbefale styrket tværfaglig koordination og helhedsorienteret indsats i et 

forebyggelsesperspektiv. Det er dog vigtigt at understrege, at familierne skal have den støtte de er 

berettiget til, selvom der er behov for støtte på flere indsatsområder.   

Handicaprådet kan ikke vurdere den juridiske baggrund for forslaget om egenbetaling. Det bør være fuldt 

afklaret, men Handicaprådet kan ikke støtte et forslag der vil medføre en social skævvridning på 

området, hvor ressourcestærke forældre kan købe sig til den nødvendige aflastning og dermed sikre gode 

rammer for familie og arbejdsliv. Mindre ressourcestærke forældre skal være sikre på, at de kan få den 

aflastning de har behov for, for at familiens hverdag kan fungere. Handicaprådet ser også en udfordring i 

at det vil kunne medføre udgifter til øget kompensation for tabt arbejdsfortjeneste.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ion Meyer 

Formand 

Handicaprådet 

Lyngby-Taarbæk Kommune 

 

 


